
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 5109 DEL 23/03/2012GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Area: PIANI DI ZONA E SERVIZI SOCIALI LOCALI

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(RUSSO RAFFAELLO) (ALBERTO SASSO D'ELIA) (A. SASSO D'ELIA) (R.V. DE FILIPPIS) (G. MAGRINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

ASSESSORATO POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

(Forte Aldo)___________________________
L'ASSESSORE

Dipartimento:

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  29/03/2012 prot. 120

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA LA PRESIDENTE

L.R. n. 38/96, art. 51, D.G.R. n. 88/2012 e D.G.R. 120/2012. Programmazione 2012-2014 delle risorse per i Piani di Zona dei
Distretti socio-sanitari. Approvazione documento concernente "Linee Guida per la programmazione degli interventi di politica
sociale e familiare degli ambiti territoriali individuati ai sensi dell'articolo 47, comma 1, lettera c) della legge regionale n. 38/96
periodo 2012-2014".

______________________________________________________

IL DIRETTORE DELLA RAGIONERIA

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

155 13/04/2012



Oggetto:  L.R. n. 38/96, art. 51, D.G.R. n. 88/2012 e D.G.R. n. 120/2012. Programmazione 2012-
2014 delle risorse per i Piani di Zona dei Distretti socio-sanitari. Approvazione documento 
concernente “Linee Guida per la programmazione degli interventi di politica sociale e 
familiare degli ambiti territoriali individuati ai sensi dell’articolo 47, comma 1, lettera c) della 
legge regionale n. 38/96 periodo 2012-2014” 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche Sociali e Famiglia 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la L.R. n. 6/2002 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 

disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 
 
VISTO il Regolamento Regionale n. 1/2002 concernente “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 
 
VISTA la L. n. 328/2000, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 
 
VISTA la L. n. 104/1992, concernente “Legge-quadro per l’assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate”; come modificata dalla L. n. 162/1998; 
 
VISTO in particolare l’art. 20 della L. n. 328/2000 che istituisce il fondo nazionale per le politiche 

sociali, di seguito denominato FNPS; 
 
VISTA la L.R. n. 38/1996, “Riordino, programmazione e gestione degli interventi e dei servizi 

socio-assistenziali nel Lazio” e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTA  la L.R. n. 20/2006, concernente “Istituzione del fondo regionale per la non autosufficienza”; 
 
VISTA la L.R. n. 41/2003, concernente “Norme in materia di autorizzazione all’apertura ed al 

funzionamento di strutture che prestano servizi socio-assistenziali” e le relative 
deliberazioni attuative n. 1304/2004 e n. 1305/2004 e successive modificazioni; 

 
ATTESO CHE, in coerenza con le indicazioni contenute nella L. n. 328 del 2000, gli obiettivi della 

programmazione regionale in campo socio-assistenziale tendono a promuovere: 
a) la realizzazione di forme associative tra i comuni a livello distrettuale per la 
programmazione degli interventi; 
b) l’integrazione tra gli interventi socioassistenziali e sociosanitari; 
c) la creazione di un sistema a rete dei servizi; 
d) la qualificazione degli interventi e dei servizi che devono rispondere in modo adeguato 
alle esigenze dei cittadini; 
e) la ricomposizione dei finanziamenti all’interno dei distretti sociosanitari, allo scopo di 
ottimizzare la spesa; 

 
ATTESO CHE il decreto ministeriale previsto dal comma 471 dell’art. 2 della L. n. 244/2007 e gli 

ulteriori provvedimenti di ripartizione del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali per 
l’esercizio finanziario 2012 non sono stati ancora emanati; 

 
ATTESO  che, per l’esercizio finanziario 2012, si prevede che alla Regione Lazio verrà assegnata 

una somma pari a €  3.115.301,32 proveniente dal fondo nazionale per le politiche sociali 
anno 2012; 

 
CONSIDERATO altresì che per l’attuazione degli interventi a favore dei disabili gravi di cui 

all’articolo 39, comma 2, lettere l)bis e l)ter della legge 104/1992 la Regione interviene 



anche con proprie specifiche risorse a titolo di cofinanziamento, di cui al capitolo di spesa 
n. H41110; 

 
VISTA  la L.R. n. 19/2011 “Legge finanziaria regionale per l'esercizio 2012 (art. 11, legge 

regionale 20 novembre 2001, n. 25)”; 
  
VISTA  la L.R. n. 20/2011 “Bilancio di previsione della Regione Lazio per l'esercizio finanziario 

2012”; 
 
VISTA  la D.G.R. n. 620/2011, avente ad oggetto “Bilancio annuale e pluriennale 2012-2014. 

Approvazione documento tecnico (ai sensi dell'art. 17, comma 9 e 9 bis, l.r. 20/11/2001, n. 
25) e presentazione dello schema di bilancio sperimentale articolato per missioni e 
programmi (ai sensi dell'art. 2, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri attuativo del d.lgs. n. 118/2011)”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 202/2011, “Piano di utilizzazione annuale 2011 degli stanziamenti per il 

sistema integrato regionale di interventi e servizi sociali. Approvazione documento 
concernente “Linee guida ai Comuni per l’utilizzazione delle risorse per il sistema 
integrato regionale di interventi e servizi sociali”; 

 
VISTA la L.R. n. 6/2004, “Disposizioni in favore dei piccoli comuni del Lazio per le emergenze 

socio-assistenziali” che prevede la concessione di appositi contributi in favore dei piccoli 
comuni del Lazio, con popolazione non superiore ai duemila abitanti, per fronteggiare 
emergenze di carattere socio-assistenziale per le quali le risorse proprie comunali e 
quelle trasferite dalla Regione in via ordinaria risultano insufficienti; 

 
VISTO  in particolare l’art. 3 della L.R. n. 6/2004, che stabilisce che la Giunta regionale definisca 

con propria deliberazione la tipologia delle emergenze socio-assistenziali, nonché i criteri 
e le modalità per la concessione dei relativi contributi ai Comuni; 

 
VISTA la D.G.R. n. 120/2012, “Programma di utilizzazione degli stanziamenti per il sistema 

integrato regionale di interventi e servizi sociali per il triennio 2012-2014” che ha destinato 
al “Programma di utilizzazione degli stanziamenti per il sistema integrato regionale di 
interventi e servizi sociali relativo al triennio 2012-2014”, la somma totale di € 
193.707.374,99, di cui € 83.882.374,99 per l’annualità 2012, suddivisa nelle voci 
individuate nel prospetto finanziario allegato alla deliberazione medesima; 

 
VISTA  la D.G.R. n. 88/2012, avente ad oggetto “L.R. n. 38/96 articolo 53 comma 3: 

individuazione dei criteri e modalità per la redazione della relazione sullo stato di 
attuazione dei servizi e degli interventi programmati nei piani di zona, nonché per la 
nuova programmazione delle risorse assegnate non utilizzate e non gravate da 
obbligazioni”; 

 
VISTO  in particolare che la D.G.R. n. 88/2012 ha tra l’altro sancito il “superamento della 

programmazione pregressa e l’attivazione degli interventi unicamente sulla base della 
nuova programmazione comprensiva delle obbligazioni giuridicamente vincolanti in 
essere alla data di inizio del nuovo periodo di programmazione (in fase di prima 
applicazione il 1 gennaio 2012)”; 

 
RITENUTO pertanto necessario, anche in conseguenza della riprogrammazione delle risorse 

afferenti alle precedenti annualità dei Piani di Zona, di cui alla succitata D.G.R. n. 
88/2012: 
- mantenere il livello dei servizi sociali distrettuali essenziali, attraverso un nuovo 

modello di governance amministrativo-contabile, in grado di superare i disallineamenti 
attuativi e la frammentazione gestionale, anche attraverso l’introduzione di un sistema 
incentivante la sovra-distrettualizzione dei servizi;  

- destinare, a tal fine, le risorse regionali e statali per il finanziamento dei Piani di Zona 
distrettuali 2012-2014 e individuare le Linee guida per la programmazione degli 



interventi di politica sociale e familiare degli ambiti territoriali individuati ai sensi 
dell’articolo 47, comma 1, lettera c) della legge regionale n. 38/96 periodo 2012-2014; 

 
RITENUTO quindi in particolare, di dichiarare estinte, ai sensi della D.G.R. n. 88/2012, tutte le 

programmazioni precedenti al triennio 2012-2014 dei Piani di Zona, ad eccezione delle 
loro parti concernenti servizi per i quali, alla data del 1° gennaio 2012, siano state poste 
in essere, da parte dei distretti socio-sanitari, obbligazioni giuridicamente vincolanti che 
saranno inglobate nella programmazione 2012-2014 e, contestualmente, di destinare le 
risorse finalizzate dalla D.G.R. n. 120/2012 ai punti a) ed e) del prospetto ad essa 
allegato per le seguenti tipologie di intervento:  

 1. ai Piani di Zona distrettuali di cui all’art. 51 della L.R. n. 38/96, la somma complessiva di € 
60.474.684,87, così suddivisa per capitolo di spese ed esercizio finanziario:  
 € 38.863.290,90 sul capitolo di spesa H41900, esercizio finanziario 2012;  
 € 12.094.936,97 sul capitolo di spesa H41900, esercizio finanziario 2013; 
 €   7.000.000,00 sul capitolo di spesa H41131, esercizio finanziario 2012; 
 €   2.000.000,00 sul capitolo di spesa H41106, esercizio finanziario 2012; 
 €      516.457,00 sul capitolo di spesa H41110, esercizio finanziario 2012; 

 2. ai piani distrettuali per i piccoli Comuni di cui alla L.R. n. 6/2004: 
 € 1.360.000,00 sul capitolo di spesa H41900 esercizio finanziario 2012; 
 €    340.000,00 sul capitolo di spesa H41900 esercizio finanziario 2013; 
3. al finanziamento dei servizi che si riferiscono strettamente all’ambito comunale: 
- € 4.581.709,10 sul capitolo di spesa H41900 esercizio finanziario 2012; 
- € 1.145.427,28 sul capitolo di spesa H41900 esercizio finanziario 2013. 

 4. agli interventi psico-sociali a richiesta dell’autorità giudiziaria di cui all’art. 33 della legge 
regionale 38/96, incombenti sui Comuni aventi una popolazione inferiore a 15.000 abitanti nel 
corso dell’anno 2012: 

 - € 969.704,55 ai sensi della lett. d) del prospetto allegato alla D.G.R. n. 120/2012; 
 - € 195.000,00 ai sensi della lett. a) del prospetto allegato alla D.G.R. n. 120/2012; 
 
VISTO il documento “Linee Guida per la programmazione degli interventi di politica sociale e 

familiare degli ambiti territoriali individuati ai sensi dell’articolo 47, comma 1, lettera c) 
della legge regionale n. 38/96 periodo 2012-2014”, allegato alla presente deliberazione e 
di essa facente parte integrante e sostanziale; 

 
All’unanimità 

 
DELIBERA 

 
per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 
 
A.  1. di dichiarare estinte, ai sensi della D.G.R. n. 88/2012, tutte le programmazioni precedenti al 

triennio 2012-2014 dei Piani di Zona, ad eccezione delle loro parti concernenti servizi per i 
quali, alla data del 1° gennaio 2012, siano state poste in essere, da parte dei distretti socio-
sanitari, obbligazioni giuridicamente vincolanti che saranno inglobate nella programmazione 
2012-2014; 
2. la Direzione competente provvederà all'erogazione delle somme impegnate per le annualità 
precedenti all’anno 2012 in favore dei Distretti socio-sanitari che entro il 30 aprile 2012 
presenteranno adeguata rendicontazione ai sensi dell'art. 62 della L.R. n. 38/96 dei servizi da 
essi attuati nell'anno 2011, e provvederanno alla costituzione del “fondo per la 
riprogrammazione delle risorse dei Piani di zona 2001- 2011”, di cui alla D.G.R. n.88/2012; 

 
B.  di destinare, al finanziamento dei Piani distrettuali e dei Servizi Sociali Locali le risorse di cui 

alla lett. a) del prospetto allegato alla D.G.R. n. 120/2012, così individuate per tipologia di 
intervento: 
 1. per i Piani di Zona distrettuali di cui all’art. 51 della L.R. n. 38/96, la somma complessiva di 
€ 60.474.684,87, così suddivisa per capitolo di spese ed esercizio finanziario:  
 € 38.863.290,90 sul capitolo di spesa H41900, esercizio finanziario 2012;  
 € 12.094.936,97 sul capitolo di spesa H41900, esercizio finanziario 2013; 



 €   7.000.000,00 sul capitolo di spesa H41131, esercizio finanziario 2012; 
 €   2.000.000,00 sul capitolo di spesa H41106, esercizio finanziario 2012; 
 €      516.457,00 sul capitolo di spesa H41110, esercizio finanziario 2012; 

 2. per i piani distrettuali per i piccoli Comuni di cui alla L.R. n. 6/2004: 
 € 1.360.000,00 sul capitolo di spesa H41900 esercizio finanziario 2012; 
 €    340.000,00 sul capitolo di spesa H41900 esercizio finanziario 2013; 
3. la somma di Euro € 5.727.136,38 sul capitolo di spesa H41900 al finanziamento dei servizi 
che si riferiscono strettamente all’ambito comunale, servizi cosiddetti alla porta del cittadino. Il 
fondo viene erogato in modo indistinto per valorizzare le autonome scelte dei Comuni, in 
relazione alle esigenze del proprio territorio.  

 
Lo stanziamento grava per:  
- € 4.581.709,10 sul capitolo di spesa H41900 esercizio finanziario 2012; 
- € 1.145.427,28 sul capitolo di spesa H41900 esercizio finanziario 2013. 

 
 Per le suddette risorse i trasferimenti regionali, rispetto all’importo complessivo programmato, 
avverranno per l’80% a carico dell’esercizio finanziario 2012 e per il restante 20% a valere 
sull’esercizio finanziario 2013, a seguito della rendicontazione delle spese da parte degli enti 
beneficiari di un importo pari ad almeno il 60% della assegnazione regionale. 

 
C.  di stabilire che ai fini dell’erogazione delle risorse per l’anno 2012, Roma Capitale ed i Comuni 

ed Enti capofila di distretto presentino all’Assessorato alle Politiche sociali e Famiglia, 
Direzione Regionale Politiche Sociali e Famiglia, il Piano di Zona 2012-2014, annualità 2012, 
entro il 31 maggio 2012. Per i distretti comprendenti Comuni dove il 6 e 7 maggio p.v. si 
svolgeranno le elezioni amministrative di rinnovo degli organi, il termine di presentazione dei 
Piani è prorogato al 30 giugno 2012; 

 
D.  di destinare ai Comuni aventi una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, per gli interventi 

psico-sociali a richiesta dell’autorità giudiziaria di cui all’art. 33 della legge regionale 38/96, 
verificatesi nel corso dell’anno 2012, la somma totale di € 1.164.704,55 sul capitolo di spesa 
H41900 esercizio finanziario 2012, di cui: 

 - € 969.704,55 ai sensi della lett. e) del prospetto allegato alla D.G.R. n. 120/2012; 
 - € 195.000,00 ai sensi della lett. a) del prospetto allegato alla D.G.R. n. 120/2012; 
 
E.  di destinare al finanziamento dei piani distrettuali per l’affidamento familiare le risorse del 

Fondo Nazionale per le Politiche Sociali dell’anno 2012, che saranno assegnate alla Regione 
Lazio; 

 
F.  di approvare il documento “Linee Guida per la programmazione degli interventi di politica 

sociale e familiare degli ambiti territoriali individuati ai sensi dell’articolo 47, comma 1, lettera 
c) della legge regionale n. 38/96 periodo 2012-2014” - comprensivo delle assegnazioni ai 
distretti socio-sanitari delle quote di finanziamento per i Piani di Zona, per i Piani per i Piccoli 
Comuni, allegato alla presente deliberazione e di essa facente parte integrante e sostanziale; 

 
 il Direttore della Direzione Regionale Politiche Sociali e Famiglia porrà in essere tutti gli atti 

conseguenti e necessari all’attuazione della presente Deliberazione; 
 
Le somme rientrano nella prenotazione assunta con precedente Deliberazione di Giunta n. 
120/2012. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 




